
CADERNO 1  9QUINTA-FEIRA, 14 DE ABRIL DE 2011

PORTARIA Nº 0200/2011, DE 11 DE ABRIL DE 2011.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222121

O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso de 
suas atribuições legais que lhe confere a Lei Estadual n°4.584, 
de 08 de outubro de 1975, regulamentada pelo Decreto n° 63, 
de 14 de março de 2007.
R E S O L V E:
DESIGNAR, na forma do Art. 5º, letra “J”, da Lei nº 4.584/75, o 
Dr. Daniel Nunes Lopes, Diretor de Gestão de Desenvolvimento 
Agrário e Fundiário, Matrícula n° 24414/6, para responder pela 
Presidência deste Instituto, nas ausências e impedimentos do 
titular.
Publique-se.
Carlos Alberto Lamarão Corrêa
Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 221991

CONTRATO: 4
Exercício: 2011
Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL URBANO NÃO RESIDENCIAL, 
LOCALIZADO NA RUA FARIAS DE BRITO, 56.
Valor Total: 204.000,00
Data Assinatura: 01/04/2011
Vigência: 01/04/2011 a 31/03/2012
Dispensa: 1/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
21122012545340000    339036              0261000000          Estadual
21122012545340000    339036              0661000000          Estadual
21122012545340000    339036              0101000000          Estadual
21122012545340000    339036              0146000000          Estadual
21122012545340000    339047              0101000000          Estadual
21122012545340000    339047              0146000000          Estadual
21122012545340000    339047              0261000000          Estadual
21122012545340000    339047              0661000000          Estadual
Contratado: ESPOLIO DE SERGIO FELIX DA SILVA - PEDRO 
SILVA
Endereço: Av Rangel Pestana, 243
CEP. 01017-000 - São Paulo/SPEmail: pesil@ig.com.br
Telefone: 1131015530
Ordenador: CARLOS ALBERTO LAMARÃO CORRÊA

CANCELAR PORTARIA DE DIÁRIA Nº 128/2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222113

Cancelar portaria de diária nº 128/2011 publicada sobre o nº 
219679 em favor de Diocélia Neay da Costa.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222077
PORTARIA Nº 0346/2011 – 05.03.2011

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.04.2011, a Portaria nº 0453/2009, 
que designou o Extensionista Rural II, Técnica em Agropecuária 
EDINEY DO LAGO SILVA –  Matricula nº 54196667/1 para 
exercer a  Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de 
Ulianópolis/Escritório Regional de São Miguel.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0347/2011 - 04.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2011, o Extensionista Rural I, 
Zootecnista SWASILANNE DA FONSECA E SILVA - Matricula 
nº 57206611/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de Ipixuna do Pará/Escritório Regional de São 
Miguel do Guamá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 222065

PORTARIA Nº 0373/2011 – 05.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:

REVOGAR, a contar de 01.04.2011, a Portaria nº 0231/2011, 
que designou o Extensionista Rural II, Técnica em Agropecuária 
JONATAS LOPES CARDOSO FILHO  –  Matricula nº 5869889/3, 
para exercer a  Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local 
de Santa Luzia/km 47/Escritório Regional de Capanema .
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0360/2011 – 05.04.2011.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
CONCEDER, a telefonista RAQUEL REAL DE OLIVEIRA – 
Matricula Nº 54196518/1, Suspensão de Contrato de Trabalho, 
a contar de 01.04.2011 a 08.11.2012 ( Um ano, sete meses e 
treze dias), de Acordo com Artigo 50, Capítulo V do Regimento 
Interno de Pessoal.
b) Esta decisão é de caráter revogável.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0372/2011 – 04.04.2011.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, a contar de 09.04.2011 até 31.12.2011, Extensionista 
Rural  II, Técnico em Agropecuária, JACI PEREIRA DA SILVA  - 
Matricula  nº 3179273/1, a disposição da Prefeitura Municipal de 
Uruará, Com Ônus para  a Emater-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PORTARIA Nº 0354/2011 - 05.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2011, o Extensionista Rural II, 
Técnico em Agropecuária JACKSON DA SILVA LIMA - Matricula 
nº 5693071/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de Porto de Móz/Escritório Regional de Altamira.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0355/2011 – 05.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.04.2011, a Portaria nº 0247/2010, 
que designou o Extensionista Rural I, Engº Agronômo MANOEL 
ANTONIO GAIA ALVES – Matricula nº 3171884/1, que 
prorrogou a disposição da Prefeitura Municipal de Curuçá, Com 
Ônus para Emater-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0358/2011 – 04.04.2011.
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
COLOCAR, a contar de 01.04.2011 até 31.12.2011, Técnico em 
Planejamento, Contador GILBERTO DA SILVA- Matricula  nº 
51472375/4, a disposição da Câmara Municipal de Belém, Com 
Ônus para  a Emater-Pará.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0351/2011 – 05.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.04.2011, a Portaria nº 0274/2010, 
que designou o Extensionista Rural II, Técnico em Agropecuária 
RAIMUNDO PEREIRA BARBOSA NETO – Matricula nº 
57210226/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de Senador José Porfírio/ Escritório Regional de 
Altamira.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0352/2011 - 05.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2011, o Extensionista Rural 
II, Técnico em Agropecuária ARINO NASSER DE CASTRO 
TABOSA - Matricula nº 3178463/1, para exercer a Função 
Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Senador José Porfírio/
Escritório Regional de Altamira.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0353/2011 – 05.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.04.2011, a Portaria nº 0247/2010, 
que designou o Extensionista Rural I, Engº Florestal ARTEMAS 

RIBEIRO DE BARROS JUNIOR – Matricula nº 57210226/1, 
para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de 
Porto de Móz/ Escritório Regional de Altamira.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

 PORTARIA Nº 0348/2011 - 05.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2011, o Extensionista Rural I, 
Engº Ambiental SERVIO THULIO ESPIRITO SANTO CHAVES 
- Matricula nº 54180621/2, para exercer a Função Gratifi cada de 
Chefe do Escritório Local de Ulianópolis/Escritório Regional de 
São Miguel do Guamá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0349/2011 – 04.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.04.2011, a Portaria nº 0524/2007, 
que designou o Extensionista Rural I, Engº Florestal ANTONIO 
MARÇAL DE SOUZA NETO – Matricula nº 57175470/1, para 
exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de 
Brejo Grande do Araguaia/ Escritório Regional de Marabá.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0350/2011 - 05.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2011, o Extensionista Rural 
II, MARIA DE FÁTIMA MONTEIRO DE SOUZA - Matricula 
nº 3175227/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de Brejo Grande do Araguaia/Escritório Regional 
de Marabá
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 221876

PORTARIA Nº 0338/2011 – 04.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.04.2011, a Portaria nº 0039/2011, 
que designou o Extensionista Rural I, EngºAgrônomo RICARDO 
HIDEO DOHARA – Matricula nº 57175879/1, para exercer a 
Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Terra Alta/
Escritório Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0339/2011 - 04.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2011, o Extensionista Rural II, 
Técnico em Agropecuária GILSON FERREIRA LIMA  - Matricula 
nº 5036313/1, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de Terra Alta/Escritório Regional de Castanhal.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0340/2011 – 04.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.04.2011, a Portaria nº 0193/2008, 
que designou o Extensionista Rural I, Médico Veterinário 
LUCIANO COSME ALMEIDA – Matricula nº 5882702/4, para 
exercer a Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de 
Xinguara/Escritório Regional de Conceição do Araguaia.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, .
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0341/2011 - 04.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.04.2011, o Extensionista Rural II, 
Técnico em Agropecuária ARISTILDES LUIZ DE PAIVA LIMA  
- Matricula nº 54196331/1, para exercer a Função Gratifi cada 
de Chefe do Escritório Local de Xinguara/Escritório Regional de 
Conceição do Araguaia.
EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ,
CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA
PRESIDENTE

PORTARIA Nº 0342/2011 – 04.03.2011
A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas,
RESOLVE:
REVOGAR, a contar de 01.04.2011, a Portaria nº 0371/2007, 


